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1.Véshtrim i pérgjithshém

1.1 Situata e Késhillit té Qarkut Shkodér - ~%
Misioni i Késhillit t&¢ Qarkut Shkodér éshté %
territorin e tij, t& géndrueshém nepemuet’ ;k_‘ dinimit dhe harmonizimit t& politikave té&
njésive t&€ qeverisjes vendore duke rrll‘ug :éilesing né zhvillimin e territorit, dhe duke
pércaktuar edhe implementuar sh&rbime eficente pér ti realizuar né forma sa me t&
pérshtatshme.

villojé njé& geverisje efikase né t& gjithé

Qéllimi i K. Q. SH ka karakter Profesional me obligim demokratizimin e métejshém t& jetés
s€ komunitetit t& qarkut ton& dhe veriut n& pérgjithési duke ndérmarré nisma konkrete si dhe
€shté dhe do t& jeté organizém né& mes njésive t& geverisjes vendore dhe pushtetit gendror,
duke mbéshtetur sa m& shumé praktikat ¢ mira duke krijuar prioritetet € nevojshme t&
ndérhyrjeve t&€ ndryshme.

K. Q. SH, punon né€ zgjidhjen e problemeve t& pérbashkéta, forcimin e bashk&punimit mes
bashkive si dhe rritjes se performancés se tyre si dhe aftésisé observuese t& projekteve t&
donatoreve apo programeve duke i realizuar ato konkretisht si shérbime t& domosdoshme ndaj
komuniteteve apo target grupeve t& ndryshme.

Qéllim kryesor i K. Q. SH. do t& jet& geverisja ¢ miré dhe e suksesshme né& nivelin lokal,
duke marre pérgjegjésing si dhe funksione t& deleguara né t& gjitha fushat shoqgérore q& i
pérkasin dhe do t& ket& synim harmonizimin e niveleve t& ndryshme t& geverisjes qéndrore si
dhe shmangien e paralelizmave t& panevojshme, pavarésisht nga adresohen, sidomos nje rol t&
veganté do t& ket€ edhe n& progesin e integrimit.

K. Q. SH do t& forcojé bashk&punimin dhe aderojé me asociacionet simotra evropiane
ndérkombétare si dhe do t& bazohet né Kartén Evropiane t& Autonomisé Lokale dhe Rajonale
(neni 4, artikulli 6) ku thuhet: bashk&sive lokale duhet t’u kérkohet mendimi, brenda
mundésive, né kohén e duhur dhe né ményré t& pérshtatshme, gjaté proceseve t& planifikimit e
marrjes sé vendimeve pér ¢éshtjet q& u pérkasin drejtpérsédrejti, ato duhen respektuar.

Marréveshjet q¢€ do t& nénshkruaj Késhilli i Qarkut me Bashkité si dhe me entet Qeveritare do
t€ jené€ baza juridike e t& gjitha veprimeve tona, por pér t& gené efektivé n& ndértimin t&
strukturave dhe t€ strategjis¢ sipas ndarjes se re territoriale administrative, qe te nxisé kéto
procese te cilat kane nevoje pér decentralizim, me shume efektshméri financiare e veprim
autonom te koordinuar sa me drejt. Ne, nga ana jon& jemi plotésisht t& gatshém t&
bashképunojmé n& ményrén mé korrekte.

Veprimtaria e Ké&shillit t&¢ Qarkut dhe strukturave t& tij administrative nuk duhet t& vijé duke
u stopuar e n€ gjendje pritmérie, por duhet t’i jepet njé frymémarrje te re jo vetém si hapésire
territoriale, por duke i dhéné qargeve dhe kompetenca mbi kryerjen e sh&rbimeve te
domosdoshme né& koordinimin e punéve ndérmjet geverisjes Qéndrore, Bashkive, Agjencive
t€ zhvillimit € donatoréve t& tjeré pér t& realizuar nj& bashk&punim sa mé t& harmonizuar dhe
domethénés.

1.2 Céshtje kryesore pér projektet dhe politikat e qarkut.

Késhilli i Qarkut Shkodér duke pasur prioritet harmonizimin e politikave te zhvillimit rajonal
e konsideron te rendesishem te kontribuoje né rehabilitimin e infrastructures. Keshilli i Qarkut
Shkoder né& objektivat e tij ka konsideruar dhe konsideron t¢ réndésishme zhvillimin



ekonomik & zonave t& territorit, duke lehtesuar banoret e saj pér t& pasur akses ne tregun
rajonal t& produkteve si dhe né tregun e punés.

Koncepti Strategjik i Zhvillimit Rajpnal te Qarkut Shkoder ne masat e saj per Infrastrukturen
dhe Sherbimet, Turizmin dhe BujgéSine parashikojne permiresimin e infrastruktures dhe
sherbimve per te pasur akses ne-tyé € rajonal me produktet tipike te zones. Qarku
Shkodér synon qe zhvillimi i infr kturés dhe shérbimeve né rajon te shérbeje si
mbéshtetés i zhvillimit t& qéndrifgshém rajonal pér pérmbushjen e nevojave dhe
prioriteteve té grupeve té ndrysl;ﬁ’é sociale. Kéto ndérhyrje, vecanérisht né aspektin e
infrastrukturés fizike do t& p&rmir€sojng cilésing e jetesés né zonat rurale e urbane dhe do t&
mbrojné rajonin nga fatkeqésité natyrore.

Qarku i Shkodré&s ne synimin pér te qene gark lider do ¢ mbéshtesé veprimin e vet
kryesisht ne zhvillimin ¢ menaxhimin e ndérveprimit me publikun, njésite e qeverisjes
ne nivele te ndryshme dhe ne nivele ndérkombétare. Zhvillimi dhe menaxhimi i
shérbimeve publike fokusohet kryesisht né pérgatitjen e planit hapésinor pér rajonin dhe ne
plan€zimin urban pér t& gjitha vendbanimet n& qark, pérfshire projekte pér rrugét, zonat e
ndértimit, zonat e gjelbra, infrastrukturén mjedisore dhe pérpunimin e mbetjeve urbane e
telekomunikacionin. Kjo masé bazohet n& faktin se tashmé ekziston nj& tradité né kuadér t&
shérbimeve publike. Nga ana tjetér &shté evidente nevoja, e zhvillimit t& métejshém dhe
menaxhimit me efektiv t& kétyre shérbimeve publike. Veprimet kang pér qéllim krijimin
kushteve t& favorshme pér rritjen e cilésisé s& shérbimeve.

Gjithashtu ne dokumentin strategjik te rishikuar “Skenaret e Zhvillimit Nenrajonal te
Qarkut Shkoder” ne fushen prioritare 2 si dhe ne masat e tij parashikohen nderhyrje ne
infrastrukture qe kane per gellim permiresimin e projekteve dhe infrastruktures
ndermjet Njesive te Qeverisjeve vendore dhe Njesive administrative ne territorin e
Qarkut Shkoder. Ky dokument synon po ashtu t& harmonizojé edhe rekomandimet t& cilat
burojné nga dokumente t& tjeré strategjike t& cilat adresojng ¢éshtjet e geverisjes rajonale apo
Qarkun Shkodér specifikisht; duke filluar nga dokumente strategjike g€ japin udhézime pér
geverisjen rajonale né vendet e Europés jug-lindore dhe Ballkanit peréndimor deri tek
dokumentet sektoriale t& cilat adresojné njé ¢éshtje t& caktuar né Qarkun Shkodér.

1.3 Informacion financiar Kryesor
Burimi i informacionit: Nxjerr& nga Instrumenti i PlanifikimitFinanciar

Bazuar n& vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& t& ardhurave t& miratuara si dhe né
transfertat ¢ pakushtézuara t& pércaktuara né vleré absolute né Udh&zimin nr.8, daté
28.02.2022 t&¢ Ministrisé s& Financave, jan& pérgatitur tavanet buxhetore pérgatitore t&
shpenzimeve p&r PBA-ng 2022-2024 né nivel programi.

Programet pér & cilat do & planifikohen shpenzimet buxhetore pér tre vitet e ardhshme 2023-
2025 sipas IPF, do t& jeng;

1. Programi “ Planifikim, menaxhim, administrim”
Programi 01110
Programi 01160

2. Programi “ Rrjeti Rrugor Rural”
Programi 04520

3. Programi “Mbéshtetje pér Zhvillim e Ekonomik”
Programi 04130

4. Programi “Furnizimi me ujé dhe Kanalizime”
Programi 06370



5. Programi “Pérkujdesja sociale ¢
Programi 10430

Ne Formatin (D1) t& Instrumentit Itb;

shpenzimeve te ndara sipas programeye| me
Qe
Edhe ne vendosjen e tavaneve pérgatitQrg’tc shpenzimeve sipas programeve, vazhdojné te

mbeten prioritite investimi i nisur pérUJESJellesm € Muricanit si dhe investimet per te cilat do
t& propozohen nga anétarét e Késhillit t& Qarkut dhe Kryetarét e Bashkive t& qarkut Shkodér
sipas prioriteteve t&€ vendosura dhe t& miratuara né¢ KB-t& respektive.

ifikimir Financiar, jan€ pasqyrur limitet e
ore.

1. Programi “ Planifikim, menaxhim, administrim”
Programi 01110

Ky program pérfshin Pragramin 01110 “Planifikimin, menaxhimin e administrim” pé&r
administratén e institucionit tone me fonde te pakushtezuaara si dhe Pragramin 01160
“Planifikimin, menaxhimin e administrim” pé&r DAMT, funksion i deleguar prané
institucionit tone, pér t& cilin akordohen fondet nga Ministria ¢ Brendshme me transferte t&
kushtézuar, t& detajuara p&r paga, sigurime shoqérore dhe shpenzime operative pér 6
punonjésit e k&saj strukture.

N& kéte program, si¢ shifet ne tabelén e tavaneve, pérfshihen shpenzimet pér paga dhe
sigurime shoqgérore per 3 vitet e ardhshme 2023-2025.

Né& shpezimet korrente , pasqyrohen tavanet e shpenzimeve pér shpenzimet operative,
art.602, transfertat e brendshme, ato sipas VKM-ve dhe sipas VKQ-se,art.604, shpenzimet
per transfertat e jashtme art. 605 si dhe transfertat per individet art.606 pér 3 vitet e
ardhshme 2023-2025.

Pér DAMT, planifikimi &sht& béré duke u mbé&shtetur ng€ fondet e akorduara ne vitin 2022.

NE& shpenzimet kapitale t& kétij Programi jang pasqyruar vlerat e planifikuara pér paisje e
orendi zyre sipas nevojave nder vite si dhe planifikimi i béré pér investimin “Varrezat
publike t& qytetit Puk&”.

2. Programi “ Rrjeti Rrugor Rural”
Programi 04520

N& tabelén e tavaneve, pér kété program, jan& pasqyruar vlera t& investimeve q& parashikohen
t& kryhen né rikonstruksine rrugésh sipas tavaneve t&€ paraqitura né tabelen D1 te IPF.

3. Programi “Mbéshtetje pér Zhvillim e Ekonomik”
Programi 04130

Mege né vitin aktual kemi planifikuar fonde pér projekte né€ fushén e turizmit dhe meqg ne si
institucion kemi aplikuar né disa projekte kryesisht né keté fush&, kemi planifikuar fonde pér
3 vitet e ardhshme, p&r bashkéfinancime apo mbulim kosto tvsh-je, kusht p&r vazhdimésing e
tyre.
4. Programi “Furnizimi me ujé dhe Kanalizime”
Programi 06370

NE& két& program &shté planifikuar shuma pér invesimin “Ndértim i ujésjellésit Murigan”
pér t€ cilin &sht& hartuar projekti i kétij investimi n€ vlerén totale 98,181 mij& leké.



Ky nvestim vazhdon t& mbetet prioritet i KQShkoder ,pe t& cilin jane planifikuar fonde ne
vitin 2022 rreth 60% t& vler&s s& investimit, n& vitin 2023 jang planifikuar rreth 25% t6%
t€ vler&s s¢ investimit dhe n& vitin 2024 rreth lﬁﬁﬁ’é:;é\vlerés s€ investimit.
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5. Programi “Pérkujdesja sociale “ r‘_-:"?“-r: 2
Programi 10430 7Y S m

SHAST
Né PBA-ne 2023-2025, nuk kemi planifikuar fonde ifga transfreta e pakushtezuar n& két& program,
pasi ge n& vitin 2020, Ministria e shendetsis& dhe mbrojtjes sociale, na akordon fonde te kushtézuara
per mbéshtetje financiare per Shéping Familje FACIBENI né Shkodér, né baze te projektit t& paragitur
pér kéte mbeshtetje.

2. Orjentimi afatgjaté i KQShkodér
2.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté

Qarku Shkodér ka njé popullsi prej rreth 200,000 banorésh, pérbéhet nga tre rrethe kryesore
Shkodér - Malési e Madhe-Puké, me 5 Bashki me njé total prej 272 fshatrash. Me njé
ekosistem t€ larmishém ligenor/ lumor/detar dhe pika mé e afért e transitit drejt veriut t&
Gadishullit t& Ballkanit dhe tregun e Bashkimit Europian (me rrugé tokésore dhe hekurudhore
), garku Shkodér manifeston t& gjitha parakushtet e njé zone t& réndésishme tregu dhe tranziti,
si edhe t& njé qéndre t& réndésishme ekonomike dhe industriale t& Shqipérisé.

Késhilli i Qarkut Shkodér ka béré pérpjekje t&¢ médha ndér vite né hartimin e dokumetave
strategjike. Njé numér dokumentash strategjike jané& tashmé t& gatshme né rajon, pérmendim
kétu:

- Planin Rajonal Hapésinor, hartuar me ekspertizén e “Eptisa International Group” i cili i
referohet metodave qé do t& pérdorén nga sektori publik pér t& ndikuar né shpémdarjen e
aktiviteteve n€ hapésire pér njé periudh& mbi 20 vjegare.

- Strategjia e Zhvillimit Rajonal pér synimet e mijévjecarit Shkodér dhe Lezhé

- Me mbéshtjen e bashképunimit Teknik Gjerman (GTZ), qarku Shkodér ka pérpunuar
Konceptin e Zhvillimit Rajonal, i cili shérben si dokument kryesor strategjik pér qarkun.
Dokumenti i miratuar réndit pesé prioritete kryesore pér zhvillimin rajonal: - arsimin,
trajnimi dhe ndértimi i kapaciteteve; infrastruktura dhe sh&rbimet; turizmi dhe
agroturizmi; bashk&punimi rajonal; pérmbytjet.

- N& ket kontekst me ndihmén e partneréve rajonal t& programit PNUD — ART GOLD 2,
n& bashképunim me Késhillin e Qarkut Shkodér u hartua Planin Strategjik pér Turizmin e
Qéndrueshém.

- Po né zbatim 1€ objektivave t& Konceptit t& Zhvillimit Rajonal pér pérmirésimin e cilésisé
s€ jet€s s€ qytetaréve, konkretisht até t& fémijéve, Késhilli i Qarkut Shkodér né
bashk&punim me UNICEF hartoi strategjiné dhe planin e veprimit rajonal pér fémijeét.

Qarku Shkodrés duke gené njé rajon kufitar, me njé tradité t& hershme t& shkémbimeve dhe
bashk&punimit ekonomik por jo vetém ekonomik, me rajonet e vendeve t& tjera dhe aktualisht,
njé rajon i cili &shté ng fokusin e disa programeve evropiane t& bashk&punimit ndérkufitar,
shté angazhuar né nj& proces intensiv pérafrimi me instrumentet e BE.

Késhilli i Qarkut Shkodér ka qeng pjesé e zbatimit t& disa projekteve, té financuara nga B.E
me an€ t€ programeve Ipa-Adriatic cbe, Interreg-Med apo Cross-Border me Malin e Zi etj.



Secili nga kéto projekte minimalisht kané pasur njé numér t&¢ madh partneresh, nga teté vende
t& ndryshme. E théne ndryshe né sajé t& kétyre programeve, sot ‘,kem] krijuar lidhje pune, me
shumé partnere nga e gjith zona Adriatiko-Joniane e mé gjeré. r;-_i‘.‘{,};s\
NE& kété kontekst jemi t& bindur se t&€ gjith€ partneret perﬁtues te- E{’o“ ameve Europiane, kané
krijuar tashmé nj& njohje dhe njé eksperience t& pasur, si rezull;&tu%: sp €s s& pérbashkét.
LSS U,

Shumé faktoré e b&jné t& réndésishém zgjerimin dhe jo llaumgfua 1in e bashk&punimit né
zonén e Adriatikut-Jonit, vecanérisht kur béhet fjalé pér zbatiniin e njé strategjie inter-aktive
sikurse strategjia EUSAIR, ndaj dhe t& gjithé aktorét, duhet t& ngulmojné dhe € rrisin
bashk&punimin ndérmjet tyre pér t& kthyer né veprime .

Aférsia gjeografike dhe kulturore, mundéson intensifikimin e marrédhénieve shumépaléshe
midis rajoneve bregdetare t& Adriatik-Jonit p&r t& mbéshtetur proceset lokale t& rritjes
harmonike, zhvillimin e géndrueshém dhe unitetin midis popujve duke e intensifikuar
komunikimin ndérmjet tyre dhe mos duke krijuar ndarje n& programet e BE, t€ cilat pastaj
ndikojné direkt né territor.

Kjo do ishte njé rrugé gé forcon akoma mé& shumé besimin dhe bashk&punimin toné territorial.
Ajo do rris& njohurité dhe kompetencat e Administratave tona Publike dhe t&€ gjithé aktoréve
t& pérfshiré, si njé vleré e nevojshme jo vetém pér zbatimin e strategjisé EUSAIR, por edhe t&
Integrimit t& ploté t& vendeve t& Ballkanit Peréndimor né& BE.

2.3 Sfidat kryesore té Zhvillimit /Paraqitja e projekteve kryesore—arsyet dhe pérfituesit

Mbeshtetur ne strategjine sektoriale t& qarkut Shkodér si dhe vendimeve t€ marra nga
Keshilli i Qarkut Shkodér “ Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2022”, projektet t& cilat jan&
planifikuar pér vitin 2022 dhe n& PBA-n& 2023-2025 jang;
» Ndértim I Ujésjllésit ne fshatin Murigan, si pjese e Bashkise Shkoder ne fshatin
Muriqan, i cili konsiderohet nje nder prioritetet e Bashkise Shkoder per permiresimin
e jet&s né komunitet. Permes k&tij investimi, synohet ndikimi pozitiv ne zhvillimin
ekonomiko social t& zonés. Vlera e ketij Projekti investimi &sht& 98,181 mijé lek& .
» Investimi Sistemim, Asfaltim i rrugeve t& brenshme n& Fshatin Nénshat&” , Bashkia Vau
Dejés me vleré investimi 14,750,000 lek&, prioritet i Bashkis&¢ Vau Dejés dhe i
KQShkodér.

» Investimi “Sistemim, asfaltim rruga kryesore e varrezave ne fshatin Kalldrun” ,Bashkia Mal&si
e Madhe me vlere investimi 6,000 mijé leke, prioritet i Bashkis€ Malé&si e madhe dhe e
KQShkodér.

» Investimi”Rrethim e Sistemim i varrezave publike te Qytetit Pukes”, Bashkia Pukég, investim
ky g€ do t& realizohet né& vitit 2022 né vlerén 7,319 mijé lek& dhe 2023 me vlere 7,000 mij&
lek& .EShté Prioritet I Bashkis€ Puké ge ne vitin 2020 dhe perioitet I KQShkodér.

» Per tre vitet e ardhshme kemi planifikuar fonde n& Programin 04520, pér
rikonstruksione rrugésh n& mbéshtetje t& prioriteve q& do paraqgiten nga bashkité e
garkut Shkodér, t& cilat do t& vendosen me vendim ké&shilli si dhe ne Programin 06370
pér pérfundimin e investimit t& uj&sjell&sit t& Muriqanit.

2.3 Plani i shpenzimeve kapitale /projektplani 2023-2025



SHPENZIMET KAPITALE

2020 | 2021 2022 2023 | 2024 2025
Programi Planifikimi >
01110 Menaxhimi  dhe | 195 201 | 7,619 | 8,400~ 500 500
Administrimi B ;'5
Programi Planifikimi 5 7AR
01160 Menaxhimi  dhe | 0 0 0 A/ 0 0
Administrimi- HERLPRSS |
DAMT e
Programi Rrjeti rrugor
04520 RuralTransporti 12,507 | 3,568 23,362 0 18,391 | 37,433
Programi Mbéshtetje pér
04130 zhvillimin
Ekonomik- Fonde | 235 932 2,235 0 0 0
projektsh me
Finacim t& Huaj
Programi Furnizimi me wjé
06370 dhe Kanalizime 790 200 60,526 | 24,878 | 16,980 0
Programi Pérkujdesje
10430 Sociale
Total 13,727 | 4,901 | 98,643 | 33,278 | 35,871 | 37,933

Ké&shilli i Qarkut Shkodér me Vendimin nr.3, daté 06/04/2022 ka béré miratimin tavaneve

Pérgatitore t& Shpenzimeve

programe dhe q& do t& finalozohen me buxhetin e vitit 2023.

3.Informacion financiar
3.1 Burimi i té ardhurave

Burimi i t€ ardhurave t& Ké&shillit t& Qarkut Shkodér pérbéhet nga;

t& Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025, t& ndaré né

> Transferta e Pakushtézuar nga Buxheti i shtetit e cila si¢ shihet edhe nga tabela

C1, e bazuar n& formulén e shpérndrjes s¢ késaj transferte pér qarqet dhe e miratuar
né ligjin e buxhetit vjetor n& vitin 2022 eshté rritur né masén rreth 2% né krahasim
me vitin 2021. Pér tre vitete n& vazhdim 2023,2024 dhe 2025 kjo transferté &shté
parashikuar pé&rkatésisht;pér vitin 2023, transferta e pakushtézuar &shté parashikuar
né vler€ absolute 61,858 mij& lek& ose rreth 7% me e larté se ajo e vitit 2022, né vitin
2024, &shté parashikuar ng& masén 64,951 mijé lek& ose rreth 5% me e larté se ajo e
vitit 2023, ndérsa pér vitin 2025 transferta e pakushtézuar &shté parashikuar ng vlerg
absolute 67,013 mij& lek& ose rreth 3% me e larté se ajo e vitit 2024.

> Transferta e kushtézuar e cila ¢do vit i delegohet qarqeve pér Drejtoring e

Administrimit dhe Mbrojtjes s& Tokés , funksion ky deleguar me ligj. Cdo fillim vitit
Ministria e Brendshme bén transferimin e ketij fondi, rritmi i rritjes i s& cilit &sht&
béré n€ pérputhje me rritmet e rritjes s& pagave dhe nivelin e zhvillimit ekonomik.
Me kéto fonde plotésohen névojat per kosto pérsoneli dhe disa shpenzime operative.
t& keétij funksioni. KQShkoder me t& drejten q& ligji ja jep,plotéson ¢do nevojé ge i
paraqgitet k&saj drejtorie. Pér vitet 2023-2025, kjo transferté &shté parashikuar ng
masén 5,613 mije lek& né vit, pavarésisht ndryshimeve q& mund t& ket& kjo
transferte, kur vjen nga Ministria ¢ Brendshme.
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» T& ardhurat nga tarifat e shérbimeve t& miratuara me vendime keshilli per garqet
jane mjaft t& kufizuara, ne zbatim te kompetencave ge qarqet kane sipas ligjit.K&to
z&né njé pérqindje t& pakonsiderushme né totalin e t& ardhurave vjetore. Planifikimi i
tyre &shté béré duke marré né reference periudhat paraardhése dhe duke shtuar
rritmet e rritjes ekonomike.Megjithaté planifikimi i tyre ka vend pér rishqyrtim. Pér
vitin 2022 , t& ardhurat nga shérbimet jan& ulur n& masén:50% t& tyre si rezultat i
uljes s& kerkesave pér kéto shérbime. Pér tre vitet ng vazlgim t& ardhurat kéto t&
ardhura jané planifikuar 150 mijé lek& n€ vit por perst‘:rt‘. imi i tyre varet nga
kérkesat & ka komuniteti per tu paisur mé dokumf: cie/ qe institucioni yne
dispononné varési t& ndryshimeve ligjore. iy H}j

» Qarku financohet nga kuotat e anétarésisé sé h:rsﬁkwe pérbérese té cilat
pércaktohen né buxhetin e tyre vjetor. Meqenése pércaktimi i késaj kuote
vendoset nga  késhillat e bashkive né buxhete vjetore si dhe varet nga té

ardhurat qé& bashkité arkétojné edhe vendosja e késaj kuote &shté relative.

Planifikimi i késaj takse pér periudhén 2023-2025, éshté parashikuar né masén e
mundésisé qe Bashkité mund t€ planifikojne pér Taksén e Qarkut, né varési t&
treguesve te tyre ekonomike si dhe duke u mbéshtetur né faktin e vitit 2021.

3.2 Shpenzimet
01.Shérbime té Pérgjithshme Publike.

Né& programin 01110 “Planifikimi, menaxhimi dhe administrimi”, Duke par€ shifrat ne
tabelen 4-1, vérejme se shpenzimet sipas z&érave, nuk kan& shumé ndryshime. N& artikullin
paga, planifikimi I vitit 2023 &sht& béré& ashtu si n& vitin 2022 pasi edhe numri I punonjésve
&shté I pandryshueshem. Planifikimi per vitin 2024 dhe 2025 n& kété artikull &shté rritur rreth
2.7%, kjo duke parashikuar ritmet e rritjes ekonomike.

Shpenzimet korrente per tre vitet jane te njeja duke u bazuar ne planin e vitit 2022.

N& Investimet pér vitin 2023, eshté pérfshiré investimi I planifikuar ng vitin 2022 g¢ &shté |
ndaré né dy vite.

Né kete program eshté pérfshiré edhe programi 01160, ku jang fondet q& vijné€ pér
funksionin e deleguar prane Késhillit t& Qarkut Shkoder, DAMT nga Ministria e
Brendshme.

Kjo éshté Transferté e Kushtézuar q& pérdoret sipas destinacionit q& vjen dhe né zbatim t&
akteve ligjore dhe nénligjore né& fuqi. Prandaj dhe planifikumi i saj n& vitet 2023-2025 &shté
béré duke u bazuar né trasfertén e vitit 2022.

Né Programin 04520”Rrjeti rrugor rural”, pérfshihen investimet q¢ parashikohen t&
kryhen né rrjetin rrugor rural pér rikonstruksione rrugésh me fonde te miratuara nga Keshilli i
Qarkut Shkodér sipas kérkesave dhe prioriteteve t& bashkive t& qarkut Shkodér.

N& Programin 06370”Furnizimi me ujé”, pérfshihen shpenzimet planifikuara pér invesimin
“Ndértim i ujésjellésit Murigan” me vlere totale projekti 98,181 mijé lek&. Si¢ shihet, me
vlerén e planifikuar t& kétij viti dhe me fondet e planifikuara ne PBA per vitet 2023 dhe 2024,
ky investim do t& pérfundojé .

Si¢ shihet nga tabela 4-1, programi 04130”Mbéshtetje pér Zhvillim Ekonomik”, nga viti
2023 e ne vazhdim , jane planifikuar fonde te cilat kane te bejné me disa projekte te BE-s€ né
fushen e turizmit , pér t& cilat ne kemi aplikuar dhe keto shuma do shérbejne pér
bashkéfinancime me kéto projekte pér ecurine e tyre, sipas Udhezimit nr.35,date 21.09.2020.
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3.4 Informacion financiar suplementar

3.4.1 Huamarrje

Nuk kemi huamartje apo kredi.

3.4.2 Detyrime t& prapambetura

Nuk kemi detyrime t& prapambetura, pérvegse obligime fondesh pér faturate paparaqlrura pér

likuidim.

3.4.3 Rreziqet financiare dhe fiskale
Duke paré se t& ardhurat tona jan& shumé t& kufizuara , edhe plamﬁﬁn 11 tyre b&het né ato
z€ra buxheti ku nuk paraqesin rrezige financiare.Kjo ka sjelle edhe at& q& ne nuk kemi
detyrime te prapambetura financiare.

iy .f‘ c j‘>
/ b “-\‘
105
*{‘5" x>

4 Monitorimi i zbatimit té strategjisé sé zhvillimit te NJQVendore.

4.1 Lista e masave strategjike pér ¢do fushe prioritare-statusi i zhatimit

FUSHA PRIORITARE

MASA STRATEGJIKE

STATUSI I ECURISE

“Edukim, trajnim dhe

ndértim kapacitetesh”

Forcimi i kapaciteteve dhe

burimeve njerézore t&
institucioneve  lokale €
rajonale

Jane zhvilluar trajnime te
ofruara nga ASPA si dhe nga

Agjensi te ndryshme gqe
lidhen me Zhvillimin,
Emergjencat, Projektet,
financen per te  rritur

kapacitetet me tej kapacitetet
institucionale

“Infrastruktura
Shérbimet

dhe

Km t& rrugéve rurale té&
p€rmir&suara n& nivel Qarku

Ne kuader te zhvillimit
ekonomik te zonave ruarale
eshte financuar ndertimi i
rrugeve  ne  Qarkun e
Shkodres, keto investime
kane permiresuar aksesin e
banoreve te zonave perfituese
drejt  tregjeve  rajonale,
institucioneve arsimore si dhe
kane bere te mundur
permiresimin e  standartit
ckoniomik te zones

“Turizmi dhe Agrobiznesi”
me fush€ veprimi

Pércaktimi, menaxhimi dhe
promovimi  destinacioneve
turistike n& t& gjith& rajonin

Ne bashkepunimin me njesite
vendore jane percaktuar
konsoliduar hartat ne te cilat
oforhen sherbimet turistike si
dhe ato sociale

Bashk&punimi  ndér-vendor
dhe bashk&punimi me
partnerg t€ tjeré”

Hartimi  projekteve  dhe
realizimi  projekteve  ng&
partneritet

Ne vazhdimesi jane hartuar
projekte me fonde te BE, ne
dy tre programme te BE me
fokus nderkufitar dhe
nderajonal. Po punohet per
aplikime n& projekte te reja.




“Mbrojtja kundér | Rivitalizimi  zonave  t& | Pjesemarrje dhe mbeshtetje
pérmbytjeve” prekura ne bashkepunim me NJQV e
_~pr0grameve te ndryshme te
' imit me mbeshtetjen €
izatave per trajnimin e
sise dhe stafeve per
“—Ll/piywmizimin e rasteve te

< R
:@(eqes1ve natyrore.

5.Shtojcé

-Treguesit Kryesoré té kuadrit Makroekonomik e fiscal 2023-2025

Transferta e Pakushtézuar , &shté e ardhura kryesore q& ké&shilli Qarkut Shkodér, bazuar né
shtojcén 1 t&€ udhézimit nr.8, daté 28/02/2022, paraqitet si mé poshté;

Transferta e pakushtézuar pér vitin 2023 &shté parashikuar né vler& absolute 61,858 mijé lek&
ose rreth 7% me e lart€ se ajo e vitit 2022,

Pér vitin 2024, &sht& parashikuar n& masén 64,951 mijé lek& ose rreth 5% me e larté se ajo e
vitit 2023,

Pér vitin 2025 transferta e pakushtézuar &shté parashikuar ng vler& absolute 67,013 mijé lekg
ose rreth 3% me e larté se ajo e vitit 2024.

Qarget nuk pérfitojne transferte t& Pakushtézuar Sektoriale, por vetem Transferté t&
Kushtézuar me destinacion.

Paketa fiskale e qarqeve &sht&é e pérbéré nga tarifat e shérbimeve q& &shté pothuaj e
pakonsiderushme né totalin e t&€ ardhurave t& qarkut dhe kuota e qarkut q& bashkité derdhin
né& favor t&€ saj sipas vendimit t& K&shillit Bashkiak respektiv.Keshilli Bashkiak vendos pér
shumén e kuotés s& qarkut

- Grupi pér Menaxhim Strategjik, Ekipi i Menaxhimit té Programeve-Pérbérja dhe Roli i
Yyre.

Ngé zbatim t& ligjit nr. 10296,daté 8/7/2010”Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”i
ndryshuar, dhe udh&zimit nr. 23, dat& 30/07/2018”Pér progedurat standarte t& Pérgatitjes s&

PBA n&€ NJQV” &sht& ngritur Grupi pér Menaxhim Strategjik me Urdhérin e Bréndshém nr. 4,
datg 16.02.2022.

Kryetar i GMS &shté Kryetari i KQShkoder.
Koordinator i GMS &shté Z&vendéskryetari i Késhillit t& Qarkut Shkodér.
Sekretar i GMS &shté Népunési Zbatuesi KQShkodér.

Anétarét e tjeré t€ GMS jan& specialisté t& larté t& fushave pérkatése, pérgjegjés pér
menaxhimin e projekteve/aktiviteteve q& ato drejtojné. Kéto jané pérgjegjés pér realizimin e
detyrave teknike pér zbatimin e progeurave t& pérgatitjes s& kérkesave buxhetore q& lidhen me
programin e tyre.K&to specialisté luajng rolin ¢ EMP-s¢ si rezultat i numrit t& kufizuar t&
punonjésve né qarge, i miratuar ng ligjin vjetor t& buxhetit.
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Menaxhimi i bréndsh&m i progesit t& pérgatities s&¢ PBA-sé brénda NJQV bazohet né
vendimmarrjen e GMS.

Bashkangjitur relacionit jan& pérgatitur kérkesat buxhetore né& nivel produkti pér PBA-né
2023-2025 pér programet q& Késhilli Qarkut Shkodér planifikon pér shpenzimet buxhetore.

Népunési ZBATUES

Gjyljana MIRUKU
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Tavanet e PBA -2023-2025

Planifikimi i Shpenzimeve t& Programit 2023-2025 | TAVANET
12023-2025 Tavanet e PBA pér institucionin dhe Tavanet e Programit _l

Emri i Entit: KESHILLI | QARKUT SHKODER |
Numri i Grupit: 5 \a |

i | Mije Leke |

T

Tavani | Institucionit. k Buxheti PBA 2023-2025
n R A Emri i Artikullit  [Nr. i Artikullit 2022 2023 2024 2025
s |Paga 600-601 22,813.0 22,813.0 23,313.0 23,313.0
TOTALI Korente té tjera 602-606 15,497.0 13,380.0 13,380.0 13,380.0
Kapitale 230-231 89,567.0 33,278.0 35,871.0 37,833.0
Jashié-buxhetore 8,892.0 0.0 0.0 0.0
Totali 136,769.0 69,471.0 72,564.0 74,626.0
Alokimi i Tavanit pér Programet
Buxheti PBA 2023-2025
Emertimi | Programit Emri | Artikullit  |Nr. i Artikullit 2022 2023 2024 2025
Planif. menaxh.administrim Paga 600-601 17,500.0 17,500.0 18,000.0 18,000.0
Korente té tiera  [602-606 14,536.0 12,480.0 12,480.0 12,480.0
NF. Titullit Programor | Kapitale 230-231 7,619.0 8,400.0 500.0 500.0
01110 Jashté-buxhetore 610.0
Totali 40,265.0 38,380.0 30,980.0 30,980.0
Alokimi i Tavanit pér Programet
| Buxheti PBA 2023-2025
Emertimi | Programit Emri i Artikullit  |Nr. i Artikullit 2022 2023 2024 2025
Zhwillimi | Turizmit Paga 600-601
|Korente t& tjera 602-606 661.0 600.0 600.0 600.0
Nr. Titullit Programor Kapitale 230-231
04130 Jashté-buxhetore 2,235.0
Totali 2,896.0 600.0 600.0 600.0
Alokimi i Tavanit pér Programet
| Buxheti PBA 2023-2025
Emertimi | Erogramit Emri i Artikullit  [Nr. i Artikullit 2022 2023 2024 2025
Rrieti rrugor rural Paga 600-601
Korente té tjera 602-606
Nr. Titullit Programor Kapitale 230-231 23,362.0 0.0 18,391.0 37,433.0
04520 Jashté-buxhetore
Totall 23,362.0 0.0 18,391.0 37,433.0
Alokimi i Tavanit p&r Programet
I Buxheti PBA 2023-2025
Emertimi | Programit Emri | Artikullit_|Nr. | Artikaliit 2022 2023 2024 2025
Furnizimi me uje Paga 600-601
|Korente té iera  |602-606
Nr. Titullit Programor Kapitale 230-231 58,586.0 24,878.0 16,980.0 0.0
06370 Jashté-buxhetore
Totali 58,586.0 24,878.0 16,980.0 0.0
Alokimi i Tavanit p&r Programet
Buxheti PBA 2023-2025
Emertimi | Programit Emri i Artikullit  [Nr. i Artikullit 2022 2023 2024 2025
Planif. menaxh.administrim Paga 600-601 5,313.0 5,313.0 5,313.0 5,313.0
DAMT Korente té tjera 602-606 300.0 300.0 300.0 300.0
Nr. Titullit Programor Kapitale 230-231
01160 Jashté-buxhetore
Totali 5,613.0 5,613.0 5,613.0 5,613.0
Alokimi i Tavanit pér Programet
| Buxheti PBA 2022-2024
Emertimi | Programit Emri i Artikullit  [Nr. i Artikullit 2022 2023 2024 2025
Ministria e Shendetsise Paga 600-601
Korente té tjera 602-606 0,01~ 0.0
Nr. Titullit Programor Kapitale 230-231 el 2hi
10460 Jashté-buxhetore 6,047.0 /55
ITotaIi 6,047.0 /2 0.0 0.0
Miratimi Nepunasi_ftgi\ues = (,/ A{/é( c,,/é'/ Nepunesi Autorizues

|Data: e Data:

lEmri: é/ & O2Q Emri; s yg.,zf,
Nénshkrimi: / / Gﬁﬂ% Nénshkrimi:,
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